
Republika e Kosov€s

Komuna e Malishev€s
Drejtoria per Administrate dhe Personel

Zyra e Prokurimit
Nr 03/ ' :'t

Date ''" .{- .t"r,

KONTRATiI PROKURTMI NT 03

Komuna e Malishevds, (nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), ne njdrdn an€;

dhe

,,ORlKU tNG" SHPK me seli nE Prizren me Nr biznesi 811302885 (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne an6n

tjetdr, jan€ pajtuar te lidhin nje kontrate publike per punet e sh6nuara me posht6:

RtpARtMt I tNFRAsrRUxrunEs roKEsoRE rE oEuruan rucR vERsnrvrET E UJRAVE aruosrrRtrr ruE

TERRTToRIN E r(oMUNi:s sE MALTSHEVES me num6r identifikues: 62500.21.001.521.

Neni 1 Ldnda
1.3 Lenda e kontrates 6shtd kryerja e punimeve ne vijim nga ana e Kontraktuesit:
RtpARtMt I TNFRASTRUKTUREs roKEsoRE rE oErurunn rucn vERsHturr E UJRAVE ATMosFERtKE ruE lenntronlt't r xomurvEs sE

vralrsHevEs.

Neni2 Qmimi
2.1 Qmimi total i puneve 6shto : 29,810.00€ (njdzetden6nt6mij6etet6qinddedhjetdeuro) Euro.

2.2 Qmimi i pdrmendur ne Nenin 2.1 me sip6r duhet td jete e vetmja pagese qd Autoriteti Kontraktues i ka

borxh Kontraktuesit sipas kontrates. Ai duhet td jetd i prer6 dhe te mos i ndnshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do te bOhen ne pajtim me Kushtet e pOrgjithshme dhe/ose te Veganta td kontrates

Neni 3 Rendi i pdrpar6sisd i dokumenteve td kontratds

3.3 Kontrata pOrbehet nga dokumentet nd vijim:
Marr6veshja e kontratds;
Kushtet e Veganta td Kontratds;
Kushtet e Pergjithshme t6 Kontrates,
Tenderi i Kontraktuesit, duke pdrfshird edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare ( Paramasa dhe Parallogaria) ;

3.2 Dokumentet e ndryshme qO e perb6jn6 kontraten konsiderohet se shpjegojnd njera tjetren; dhe nd

raste te paqartdsise ose divergjenc6s, ato duhet te lexohen sipas rendit te perparesisd ne te cilin jane

dhene me sip€r.



Neni 4 Komunikimet

4.1 TA gjitha komunikimet me shkrim qd kan6 t6 b6jne me kdt6 Kontrat6 nddrmjetAutoritetit
Kontraktues, nga njdra and dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet td cekin titullin e Kontrat0s dhe
numrin e saj td identifikimit dhe duhet te ddrgohen me post6, faks, email ose t6 dordzohen personalisht.

Komunikimet perAutoritetin Kontraktues mund t6 adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit tO

Projektit i emeruar n6 Kushtet e Veganta td Kontratds.

4.2 Nese personi qe dergon komunikaten kerkon vertetim t6 pranimit te saj, ai duhet ta thotO kete ne
komunikatdn e tij. Sa herd qe ka afat te fundit pdr pranimin e komunikatds me shkrim, d619uesi duhet t6
kerkoje vdrtetim td pranimit td komunikates s€ tij. Ne te gjitha rastet, ddrguesi duhet t'i marre te gjitha
masat e nevojshme per t6 siguruar pranimin e komunikimit te tij.

4.3 Kudo ne kontratd parashikohet pdr dhdnien e ndonje njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, perveg n6se specifikohet ndryshe n6 njoftim td tille, pelqim, miratim, certifikate apo vendim do te
jete ne forme td shkruar dhe fjaldt "njofton", "v6rtetoj6", "miratoj "ose"vendosd "do t6 interpretohen ne
perputhje me rrethanat. Ndonjd miratim, pajtim, certifikate ose vendim i tille nuk duhet te mbahet apo
vonohet pa arsye.

4.41\o kontrat6 6shtd e pdrgatiturne gjuhen SHQIPE n6 kat6ra origjinale, tri prejtd cilave jane per

Autoritetin Kontraktues dhe nje origjinale pdr Kontraktuesin.

Pdr Autoritetin Kontraktues PEr Operatorin Ekonomik
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PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pdrkufizimet

1.1 "Kontratd" do te thotd marrdveshje td lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, siQ
eshte shdnuar nd formularin e kontrates td nenshkruar nga palet, duke pdrfshire te gjitha shtojcat pdr
kete dhe te gjitha dokumentet e inkorporuar me referencd nd t6,

1.2 "Pun6" konsiderohen te gjitha ato pune te cilat jane objekt i kontratds dhe td cilat Autoriteti
Kontraktues kerkon qe td kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndertim, restaurim, meremetim apo
rrdnim nddrtesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura te tjera apo pjese te tyre.

l.3 "Kontraktuesi" eshtd operatori ekonomik (apo grupi ioperatordve ekonomik), icaktuar nd formularin
e kontrates, i cili (te cilet) eshte pale ne kontratd dhe eshtd i obliguar te kryejd punet sipas marrdveshjes
dhe i cili do td marrd shumdn sipas marrdveshjes me kontratd,

1.4 "Menaxheri i Projektit" 6shtd njeriu i caktuar ne kushtet e veQanta td kontrates ( apo cilido njeri
kompetent iautorizuar nga Autoriteti Kontraktues), icili eshte pergjegjes pdr mbikeqyrjen e kryerjes sd
puneve dhe pdr te gjitha holldsite duhet t'i raportoje Autoritetit Kontraktues.

1.5"Qmimi Kontratds" do te thotd shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marreveshjes nd formularin e
kontratds.

1,6 "Vendi i nddrtimit" do td thote vendi i caktuar per kryerjen e pundve td kontraktuara.

'1 .7 "Pajisjet e kontraktuesit" do te thotd e terd makineria pdrfshir6 edhe atd per bartjen e pajisjeve,
dhe mjetet tjera qd nevojiten per kryerjen e pundve te kontraktuara qe duhet te behen sipas kontrates.

1.8 "Skicat" n6nkuptojne vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe te miratuara nga Autoriteti
Kontraktues per kryerjen e puneve td kontaktuara.

1.9 "KPK" do td thotd Kushtet e P6rgjithshme td Kontrat6s.

1.10 "KVK" do td thote Kushtet e Veganta td Kontratds.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshdm

2.1 KVK e saktesojnd cili eshte ligji qe i pdrcakton te gjitha qeshtjet qd nuk jand t6 mbuluara nd kontrate.

2.2Kontrata dhe te gjitha komunikimet e shkruara ndermjet paldve hartohen n6 gjuhen e specifikuar nd
KVK.

Neni 3 Transferimi

3. 1 Transferimi do te jete valid vetdm ndse ka marr€veshje td shkruar permes te ciles Kontraktuesi e
transferon kontratdn e vet ose nje pjesd te saj te njd pale e trete.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje
kontraten ose njd pjese te saj, ose ndonj€ perfitim apo interes nga ajo, perveg ne kdto raste:

a) kur ka ngarkese per pages6, nd favor te bankiereve te Kontraktuesit, td shumave qd duhet t6
paguhen ose qe do td behen borxh sipas kontratds; ose

b) nd rast td dhenies se te drejtds sd Kontraktuesit siguruesve td Kontraktuesit per te kdrkuar pagesen
nga ndonj€ person tjetdr i detyruar ne rastet kur siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Kontraktuesit.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi injd transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje
Kontraktuesin nga obligimet e veta per pjesdn e kontrat€s qe tashm€ dshtd realizuar ose per pjesen qd
nuk 6shte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave td kontratds duhet td plotesojne kriteret e pdrshtatshmerise qe zbatohen pdr
dhenien e kontratds perveg ne raste kur transferimi behet ne banke apo kompani td sigurimit ose
institucion tjeter financiar,

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4,1 Nenkontrata dshte valide vetdm ndse ka marr6veshje td shkruar permes sd cil6s Kontraktuesi ia
beson realizimin e nje pjese te kontrates se tij nje pale te tret6.

4,2 Elementet e kontratds qd do t6 ndnkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i behen te ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dor6zimit te ofertds. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjate



implementimit te kontrates, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmdroje Kontraktuesin per vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit,
duke i paraqitur arsyet e veta n€se nuk l6shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk ndnkontrakton pa autorizim
me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe ndnkontraktuesit e propozuar duhet te pdrmbushin
kerkesat e pdrshtatshm6risd.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh Iidhje kontraktore nd6rmjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megjithatd
mund td siguroj, ku e konsideron si td nevojshme, pagesat direkte pdr ndnkontraktordt. .

4.4 Kontraktuesi eshte pergjegjes per aktet, gabimet dhe neglizhenc6n e ndnkontraktuesve td vet si dhe
te agjenteve ose te punesuarve, ne te njejten menyre si po te ishin akte, gabime ose neglizhence e
Kontraktuesit, agjenteve te tij ose punetoreve td tij. Aprovimi i ndnkontraktimit te ndonjd pjese t€
kontrat6s ose aprovimi i nenkontraktuesit nga ana e Menaxherit td Projektit nuk e liron Kontraktuesin
nga obligimet e tij sipas kontrates

4.5 Ndse ndnkontraktuesi ka marrd ndonje obligim te vazhdueshdm qe vazhdon per nje periudhd qe e
tejkalon atd t6 periudhes se garancise nen kontratd ndaj Kontraktuesit, pdrkitazi me furnizimet qe i jep
nenkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qe, nd gfarddo momenti pas skadimit te periudh€s se garancisd, t'i
transferojd menjdherd te Autoriteti kontraktues, me kerkese dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues,
perfitimet e obligimeve t6 tilla per kohezgjatjen e garancis6 s6 skaduar.

Neni 5

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

DhEnia e dokumenteve

5. 1 N6se 6shtd e nevojshme, brenda 30 ditesh nga ndnshkrimi ikontratds, autoriteti kontraktues duhet
t'i jape Kontraktuesit, pa pagesE, nje kopje td skicave td pdrgatitura pdr realizimin e kontrates dhe kopje
t6 specifikimeve dhe dokumenteve tjera td kontrat€s. Kontraktuesi mund t6 bleje kopje tjera te kdtyre
skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ne rast se ato jane ne dispozicion. Pas leshimit td
certifikat6s p6rfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues td gjitha skicat, specifikimet
dhe dokumentet tjera td kontrates.

5.2 Perveg nese eshte e nevojshme per qellime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera
qe i jep autoriteti kontraktues nuk duhet te perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale td tret6 nga
Kontraktuesi pa pajtim paraprak td autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i l6shuar Kontraktuesit urdhra administrative qd
inkorporojn6 ato dokumente plotesuese dhe udhezimet q6 ,jand t6 nevojshme pdr ekzekutim t6 mird te
kontratds dhe pdr kompensim demi nga ndonjd defekt te saj.

Neni 6 Qasja nE vend punishte

6.l Autoriteti kontraktues, n6 kohdn e duhur dhe n6 perputhje me ecurin6 e punimeve, do ti jap qasje
dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte, ne pdrputhje me programin e zbatimit td detyrave te
percaktuara nd kdto Kushte te pergjithshme.

6,2 Kontraktuesi, gjate shfrytezimit, duhet te mirembaje 9do objekt te vendosur nd dispozicion te tij ne
gjendje td mire, dhe duhet, nese kerkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ne gjendjen e tyre
origjinale pas perfundimit te kontratds.

6.3 Kontraktuesi nuk do t6 kete t6 drejte te ndonjd pagese per permiresimet qe rezultojne nga puna e
kryer me iniciativen e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund td kdrkojd ndihmen e Autoritetit kontraktues per marrjen e kopjeve te ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdh6rate apo ligjet anesore td Republikes se Kosovds td
cilat mund te ndikojne te Kontraktuesi gjate realizimit td obligimeve te tij me kontrate. Autoriteti
kontraktues mund ta jap6 ndihmdn e kerkuar Kontraktuesit me shpenzime t6 Kontraktuesit.

7.2 NO bazd td dispozitave td ligjeve dhe rregulloreve mbi punen, Autoriteti Kontraktues do te beje te
gjitha perpjekjet e nevojshme per te lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi pdr td gjitha vizat dhe lejet e
nevojshme, duke perfshir6 lejen e pun6s dhe lejet e qendrimit, p6r personelin, shdrbimet e td cil6ve
Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron td nevojshme, si dhe lejet e qendrimit p6r familjet e
tyre,

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

B. 1 Kontraktuesi duhet te veproje sipas urdhrave administrative qd ijep autoriteti kontraktues. Ndse
Kontraktuesi konsideron se k€rkesa e nje urdhri administrativ shkon pdrtej fushdveprimit te kontrates, ai,
duke iu ekspozuar ddnimit per shkelje te kontrates, do ta njoftoje autoritetin kontraktues pdr kdt€ duke i
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paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t6
pezullohet per shkak te ketij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe te veprojd sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi ne
Republikdn e Kosovds dhe do t0 sigurojd qd personeli i tij, te afdrmit e tyre, dhe pundtor6t vendore te tij
gjithashtu t'i respektojnd dhe td veprojnd sipas k€tyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontrat€n si
private dhe konfidenciale. Pdrveg ne rastet kur kjo 6shte e nevojshme per qellime td ekzekutimit td
kontrates, ai nuk do te publikoje ose shpalosd asnje detaj t6 kontratOs pa pajtim paraprak me shkrim nga
Autoriteti kontraktues.

8.4 Ndse Kontraktuesi dshtd grup, p6rberja e grupit nuk do td ndryshohet pa pelqimin paraprak me
shkrim td Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do td siguroj se pun6t do te fillojne dhe te pdrfundojne brenda afatit te caktuar rdnd
dakord nd programin e bere sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do td siguroj qd te gjitha punet qe ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve gjatd
realizimit t€ punimeve do td bdhen ne kohd dhe ne p€rputhje me standardet, praktikat, metodat dhe
procedurat ekzistuese dhe per me teper me shkallen e aftdsisd dhe zellit, e cila do te pritet nga nje
kontraktues i afte dhe me pdrvojd qe ka nddrmarr pune te ngjashme,

8,7 Kontraktuesi do te siguroj pdr cilesin6 e punes dhe per cilesin6 e materialeve dhe cil6sisd
profesionale te punonjesve qe jane pdrdorur per realizimin e puneve td kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet td siguroj zonen e ndertimit menjdherd pas fillimit te punes per arsyet e
mdposhtme:

a. ne qofte se pdr kryerjen e puneve pajisjet e rdnda si: ekskavator6 td llojeve te ndryshme, vinga,
kamione te llojeve te ndryshme, skela ie larta, etj do td pdrdoren dhe
b. nd menyre qd te mos demtoje kalimtardt e rastit, objektet perreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t6 jete pergjegles pdr sigurine e td gjitha aktiviteteve nd vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhettepunesoj personel kygdhet6perdorpajisleteidentifikuaranetenderetij,perte
kryer pune ose personel tjet6r dhe pajisje td aprovuara nga menaxheri i projektit, Menaxheri i Projektit do
te aprovoj gdo zevendesim td propozuar te personelit kyg dhe pajisjeve vetem nese kualifikimet e tyre
pdrkatese, ose karakteristikat jane nd thelb te barabarta ose me td mire se ato td propozuara gjate
tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10. 1 Kontraktuesi do te, jo me vone se dita e nenshkrimit te kontrates, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
slguri pdr ekzekutim te plotd dhe te mire te kontrates. Shuma e sigurisd do td saktdsohet ne KVK. Siguria
e ekzekutimit do te ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pdr gfaredo humbjeje qe eshte pasojd e
mosekzekutimit te plote dhe td duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

'10.2 Sigurimi do td vazhdoj t6 mbetet ivlefsh6m 30 dite pas leshimit te Certifikatds sd Pranimit te
Pdrkohshdm.

'10.3 Siguria e ekzekutimit td kontratds do te jete nd formdn e dhend ne pjesen lV te kontrates.

Neni 11 Pergjegjesia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11,1 Ngadataefillimitederi sateleshohetCertifikataeKorrigjimittdDefekteve,rreziqetelendimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose ddmtimi iprones (perfshird, pa kufizim, Punet, lmpiantet, Materialet,
dhe Pajisjet) jand rreziqet e Kontraktuesit dhe prones s6 afdrt.

11.2 Kontraktuesi duhet te siguroj njd sigurim nga dita fillimit te punimeve deri nd fund td periudhds
garantuese te defekteve nd shumat e percaktuara nd KVK per ngjarjet e meposhtme td cilat jane pdr
shkak te rreziqeve td Kontraktuesit:

(a) humbje ose ddmtim i Pundve, lmpianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose d€mtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose demtlm i prones (perveg Pun€ve, lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nd lidhje me

Kontratdn; dhe
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(d) ddmtim ose vdekje e personelit te tij.

'1 '1 .3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas nEnshkrimit td kontrates duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktues
policdn dhe certifikaten p6r sigurim qd ka per qellim kompensimin e nevojshem p€r td siguruar humbjen
apo ddmet e pdsuara.

11.4 Ne qofte se kontraktuesi nuk ofron njd sigurim td tille atehere kontrata do t€ konsiderohet e anuluar
dhe kontraktuesi do td pdrjashtohet nga pjesemarrja ne aktivitetet e prokurimit per jo me pak se nje vit,

1'1 5 Nd qofte se ekzistojnd arsye te mjaftueshme dhe binddse pdr zgjatjen e afatit td ofrimit td
certifikates mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues mund te zgjasd afatin e caktuar per dordzimin e
certifikates mbi sigurimin ose te eliminojd sigurimin dhe td zbresd gmimin e shperblimit nga fitimi i

kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda koh6s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dordzojd Menaxherit te Projektit nje
program pdr miratim. Programi do te p€rmbaje se paku me se vijon: menyren se si Kontraktuesi
propozon ekzekutimin e pundve, afatin kohor qe kdrkohet p6r dorezim dhe miratim te vizatimeve,
metodat e pergjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pdr secilin aktivitet te specifikuar.

12.2 Ndse menaxheri i projektit per me tepdr kdrkon modifikime ne programin e pun6ve ne kuader t6
puneve td kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoje edhe njdherd programin dhe t'ia kthej6 prape
Menaxherit te projektit, Kontraktuesi do te azhurnoj Programin n6 intervale jo me shum6 se periudha e
percaktuar n6 KVK.

12.3 Per gdo pakenaqesi apo mosmarreveshje ne lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t6
sigurojd argument me shkrim Menaxherit te Projektlt.

12.4 Paraqilla e programit te tille, duke perfshire gdo shtese nga menaxheri i projektit nuk do t€ zvog6loj
ose td rris detyrimet e kontraktuesit sipas pundve td kontraktuara, si dhe gdo modifikim te pdrfshir6 n6
programin e punimeve nuk do te rezultoje ne ndonje pagesd shtesd per kontraktuesin, nese kjo ka
ndodhur si pasojd e neglizhenc6s sd kontraktuesit gjat6 perpilimit t6 programit.

Neni 13 Siguria nd vend punishte

13.1 Kontraktuesi do te kete td drejtdn td ndaloj qasjen n6 vend-punishte per gdo person i cili nuk dshtd i

p6rfshire n6 zbatimin e kontratds, me p6rjashtim te personave td autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 Kontraktuesi do td siguroje sigurine nd vend-punishte gjate gjithe periudhds sd ekzekutimit dhe do
te jete pergjegjds per te marre hapat e nevojsh6m, ne interes t6 punonjdsve te tij, agjenteve te Autoritetit
Kontraktues dhe paldve te treta, pdr td parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund td rezultoj6 nga
kryerja e puneve.

13.3 Kontraktuesi do td marrd te gjitha hapat e domosdoshme, per pdrgjegjdsind e tij dhe me shpenzimet
e tij, per t€ siguruar q6 strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirdmbahen. Ai do te
jete pdrgjegjes pdr sigurimin, me shpenzimet e tij, ndriqimin, sigurind, skermdn dhe pajisjet e siguris6 te
cilat jand td nevojshme per zbatimin e duhur td detyrave ose qd me arsye mund t6 kerkohen nga
Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Nddrhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do te sigurojd qe punimet dhe instalimet nuk shkaktojne deme, ose pengojne trafikun
n6, lidhjet e komunikimit te tilla si rruget, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, ne veganti, do te
marrd parasysh kufizimet ne peshe kur zg,jedh nuget dhe automjetet.

14.2 Qdo masd te vegante te cildn Kontraktuesi e konsideron t6 nevojshme, ose eshtd kdrkuar nga
Autoriteti Kontraktues me qdllim td mbrojtjes apo per td p6rforcuar pjeset e rrugdve, urave, do te bartet
ne shpenzime te Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi.
Kontraktuesi duhet te njoftoj6 Autoritetin kontraktues per gfar6do masa te veganta qe ai synon te
nddrmarrd para se kryej ato, Riparimet e ddmit te shkaktuara nd rruge, ura nga transporti i materialeve
apo pajisjeve do te jete n6 shpenzime te Kontraktuesit.

Neni 15 Tatirni

'15,1 Kontraktuesi 6sht6 pergjegjes per te gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ne pdrputhje me Ligjin e
Republikes se Kosovds.

15.2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jand pdrfshire ne gmimin e
kontraktuar.

15,3 Menaxheri iProlektit do te harmonizojd gmimin e kontraktuar ndse konstaton se ka ngritje te
tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datds prej 28 ditesh para dor6zimit te tenderit dhe dat6s s6
fundit td vdrtetimit te pdrfundimit te puneve.
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15,4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoje ndryshimin e gmimit t6 kontraktuar per shkak t€ ngritjes se
tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore ne qofte se kjo ka ndodhur gjat6 kohes sa ka qene ne
vonese kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16,1 Humbja ose ddmtimi iPuneve ose Materialeve q6 do td pdrfshihen nd Pundt ne mes td Dates sd
fillimit dhe ne fund te periudhes sd Korrigjimit td Defekteve do td rregullohet nga Kontraktuesi nd koston e
Kontraktuesit ndse humbja ose ddmtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pundve

I 7. 1 Kontraktuesi do td filloj punet brenda afatit kohor td specifikuar ne KVK.

17.2 Kontraktuesi do te ndertoj dhe instaloj Pun6t ne pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punet do
t6 kryhen ne pajtim me Programin e dordzuar nga Kontraktuesi, i perditesuar me miratimin e Menaxherit
te Projektit, dhe do td plotdsoj ato brenda afatit kohor td specifikuar ne KVK.

Neni 18 Zgjatia e periudhds sd ekzekutimit

18. 1 Kontraktuesi mund te k6rkoje zgjatje te periudhds sd ekzekutimit ndse realizimi i kontrates sd tij
vonohet, ose pritet se do td vonohet, per ndonjeren nga k6to arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotdsoje obligimet e veta sipas kontratds;

b) Forca madhore te perkufizuara si nd Nenin 38,

18.2 Brenda 15 ditdsh pasi ka kuptuar se mund td ketd vonese, Kontraktuesi duhet ta lajmerojd
Autoritetin Kontraktues se ka per qellim td bejd kdrkese per zgjatje td periudhds sd realizimit p6r td cil6n
ai konsideron se ka te drejt6 dhe, pdrveg nese ka ndonjd marreveshje tjeter nddrmjet Kontraktuesit dhe
Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditesh i jep Autoritetit Kontraktues te dhena gjithdperfshirEse ashtu qB
te mund td kontrollohet k6rkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj6 me
shkrim Kontraktuesit kdtd zgjatje te periudh€s sd realizimit ndse mund td arsyetohet, ose nd menyre
prospektive ose retrospektive, ose ta informoje Kontraktuesin qe nuk i eshtd dhdnd e drejta per zgjatje te
periudh6s,

Neni 19 DEmet e likuiduara

19,1 Kontraktuesi do td paguaj d€met e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normdn ditore td cekur ne
KVK per gdo dite qd Data e Perfundimit eshte me vone se Data e Kerkuar e Pdrfundimit. Shuma totale e
demeve te likuiduara nuk duhet te tejkaloj shumdn e percaktuar ne KVK. Autoriteti Kontraktues mund te
zbres ddmet e likuiduara nga pagesat per shkak td Kontraktuesit. Pagesa e demeve td likuiduara nuk do
te ndikoj n6 detyrimet e Kontraktuesit.

19,2 Ndse Autoriteti Kontraktues ka fituar te drejten e vleres maksimale ne baze td nenit 19.1 ai mundet,
pasi ta njoftoje Kontraktuesin:

(a) konfiskojd garancine e realizimit; dhe / ose

(b) td nddrprese kontrat6n; dhe

(c) te hyje ne nje kontratd me njd pale te trete ne koston e Kontraktuesit pdr ofrimin e bilancit td
punimeve.

Materialet dhe mjeshtdritd

Neni 20 Regjistri i punds

20.1 Nje regjister i punds do t6, pdrveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit, i cili do td mbaje te pakten informacionin e m€poshtem:

a) kushtet e motit, nderprerjet e punes qe detyrohen nga moti me shi, oret e punes, numrin dhe
llojin e punetoreve te punesuar ne vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet ne pdrdorim,
pajislet jo ne gjendje pune, testet e kryera nd vend, mostrat e ddrguara, rrethanat e
paparashikuara si dhe urdhrat dhene Kontraktuesit;
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b) deklaratat e holldsishme te te gjitha elementeve sasiore dhe cilesore te punes sd bdrd dhe
furnizimet e dorezuara dhe td pdrdorura, t6 afta pdr tu kontrolluar nd vend-punishte dhe td
rdnddsishme ne llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shenimet e bdra nd regjistrin e punes, si pune ne progres, duhet te ndnshkruhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe td bashke-ndnshkruhen nga Kontraktuesi ose pdrfaqdsuesi i tij. Ndse Kontraktuesi
refuzon, ai do te komunikoje pikepamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n6 afat prej 15 ditdsh pas dates
ne te cilen jan6 regjistruar te dhenat apo deklaratat kunddrshtuese. Ndse Kontraktuesi deshton qe td
ndnshkruaje ose td paraqese pik€pamjet e tij brenda periudhds sd lejuar, do tE konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me sh€nimet e paraqitura ne regjister. Kontraktuesi mund te shqyrtoje regjistrin e
punes ne gdo kohe dhe mund, pa hequr dokumentin, te beje ose te marr nje kopje te shenimeve te cilat
ai i konsideron td nevojshme per informacionin e tij.

20.3 Sipas kerkeses, Kontraktuesi do ta sigurojd Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur p€r te
mbajtur regjistrin e punes n6 mdnyr6n e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cil6sia e punimeve dhe materialeve

21.1 Pundt, komponentdt dhe materialet do td jend nd pdrputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet,
modelet, mostrat, strukturat dhe kdrkesat tjera n6 kontratd dhe do td mbahen nd dispozicion te Autoritetit
kontraktues p6r qellime identifikimi gjate gjithe periudhds sd realizimit.

21 .2 f e gjitha pranimet teknike preliminare do td jend objekt i njd kdrkese te derguar nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontraktues. Kdrkesa duhet ti referohet numrit te kontratds, numrin e Lotit dhe vendin ku do
te zhvillohet pranimi itil16, sipas rastit, Komponentet dhe materialet e specifikuara ne kdrkese duhet td
ce(ifikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojne kdrkesat pdr ketd pranim para se td inkorporohen nd
pu ne.

21 3 Edhe nese jane pranuar teknikisht materialet apo artikujt q6 do t6 p6rfshihen ne pune ose ne
prodhimin e komponentdve, ato mund te refuzohen dhe duhet te zevenddsohen menjdherd nga
Kontraktuesi nese ndonjd kontrollim tjetdr zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet
munddsia t'i riparoje dhe t'i permirdsojd materialet dhe artikujt qe jand refuzuar, por kdto materiale dhe
artikuj do td pranohen pdr inkorporim ne pune vetem nese jand riparuar.

Neni 22 lnspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do te emeroj "Menaxherin e Projektit', td cekur ne KVK, i cili do te jete
pergjegjes per mbikeqyrjen e ekzekutimit td puneve gjatd terd kohes, duke filluar qd nga dita e pare e
fillimit te puneve e deri nd skadimin e perrudhds garantuese td defekteve dhe pdr raportim tek Autoriteti
Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikeqyrjes eshte te kontrollojd cildsinO e puneve dhe cildsind e materialeve td pdrdorura
ne pajtim me specifikimet teknike te rena dakord.

22.3 Kontraktuesi do td siguroj€ qd komponentdt dhe materialet te dordzohen n€ kohd nd vend pdr ti
lejuar autoritetit kontraktues qe te vazhdojd me pranimin e komponenteve dhe materialeve. Kontraktuesi
konsiderohet se ka vleresuar plotdsisht vdshtir€site qe mund t'i hase ne kete aspekt, dhe nuk do ti lejohet
qe te paraqes6 ndonjd arsye per vonese nd pdrmbushjen e detyrave.

22,4 Autoriteti kontraktues do te ketd te drejte, ose nga vete ose agjentit e tij, qe td lnspektoje,
kontrolloj6, masd dhe testoje komponentet, materialet, dhe mjeshterine, dhe te kontrollojd progresin e
pdrgatitjes, fabrikimit apo prodhimit te Qfaredo artikulli qe pdrgatitet, fabrikohet ose prodhohet pdr ofrlmin
e sipas kontratds, ne menyre qd t6 pdrcaktojd nese komponentdt, materialet dhe mjeshtdria kand cildsine
dhe sasine e kdrkuar. Klo do te b6het nd vendin e prodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose nd vend-punishte
ose ne ndonje vend tjeter, sig mund td specifikohet ne kontratd,

22.5 Nese komponentdt dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojd
Kontraktuesin ose do te miratojd certifikimin e procedurds lidhur me ketd.

22.6 Ndse Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen p6r rezultatet e testit, secili do te jape nje
deklaratd pdr pikdpamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 diteve pas ngritjes se mosmarreveshjes sd tille,
Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund te k6rkojnd qe keto teste te perseriten n6 td njdjtat kushte
dhe rrethana, ose nese ndonjdra pale kdrkon, nga nj6 ekspert qe zgjidhet me pdlqimin e p6rbashket. Td
gjitha raportet e testimit do t'i dorezohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoj6 rezultatet e ketyre
testeve pa vonese te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do td jene perfundimtare, Kostoja e ri{estimit
do td bartet nga pala pik6pamja e td cilit ddshmohet se esht6 gabim nga ri-testimit.
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Neni 23 Paralajmdrim ihershEm

23. 1 Kontraktuesi pa humbur kohd do td informojd Menaxherin e Projektit, nd qoft€ se vdren ndonje
gabim apo leshim ne skica (vizatime) apo edhe nd specifikim gjate kryerjes sd pundve duke ia tdrhequr
vdrejtjen se ato mund te ndikojnd me vone nd kualitetin e pun6ve.

23,2 Nese Menaxheri i Projektit vdren ekzistimin e disa gabimeve apo leshimeve, qofshin ato ne skica
apo ne specifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menjdherd dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nese palet ne kontrate vleresojnd se nd6rrimet substanciale te pundve jand bere te nevojshme per
shkak te gabimeve te tilla ose te pdrjashtimeve te cilat substancialisht ndikojne ne gmimin e kontrates,
ateherd Menaxheri i Projektit nd bashkdpunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojne dhe
kompensojnd situatdn sipas Ligjit te Prokurimin Publik,

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do td behen nd Euro.

24.2Pagesat do td rregullohen p6rzbritje per pagesat paradhdnie dhe te mbajtjes. Autoriteti Kontraktues
duhet td paguaj Kontraktuesit shumen e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditdve nga data e
qdo certifikate. Nese Autoriteti Kontraktues ben nje pagese me vones6, Kontraktuesit do ti paguhet
interes per pagese me vonese ne pagesen e ardhshme. lnteresi do td llogaritet nga data ne te cilen
pagesa duhet td ishte bere, deri ne datdn kur pagesa 6shte bere me vonese, e rregulluar sipas bankave
vendase pdr kredi ne sektorin e nddrtimit,

24 3 Artikujt e Pundve pdr t6 cilat nuk eshtd dhdne norme apo gmim nuk do te paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do te konsiderohen te mbuluara nga normat dhe Emimet tjera nd Kontrate.

24,4 Pagesat qe duhet te behen sipas fatures se ldshuar nga Kontraktuesi do te behen n6 llogarind
bankare td dh6n6 ne Pjesdn V, ldentifikimi Financiar, i kdsaj kontrate q6 e ploteson Kontraktuesi. I njejti
formular, qe i bashkdngjitet kdrkeses per pagese, duhet te perdoret pdr t'i raportuar ndryshimet n6
llogarin6 bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25. 1 Paramasa dhe parallogaria duhet t6 permbajnd pajisje per nddrtim, instalim, testim, dhe punen e
komisioneve qe duhet td kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pdrdoret pdr td
llogaritur gmimin e kontrates. Kontraktuesi do td paguhet per sasind e punes se kryer nd normdn e
Paramasds dhe Parallogarisd pdr gdo artikull.

25 2 Ne rast te kontrates paushal16, P6rshkrimi i Aktivitetit duhet te pdrmbaj aktivitetet me gmim pdr
pundt e kryera nga ana e Kontraktuesit. Pdrshkrimi i Aktivitetit perdoret pdr monitorim dhe kontroll td
kryerjes sd aktiviteteve nd bazd td td cilave Kontraktuesi do t6 paguhet. Ndse pagesa per Materiale n0
vend punim do te b6het veq e veQ, Kontraktuesi do te tregoj shpdrndarjen e Materialeve nd vend punim
vegmas nd P6rshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26. 1 Autoriteti Kontraktues do t6 bdje pagesd paradhdnie Kontraktuesit td shumave td pdrcaktuara nd
KVK nga data e caktuar ne KVK kunddr dispozites nga Kontraktuesi i njd Garancioni td Pakushtezuar
Bankar ne nje forme td pranueshme pdr Autoritetin Kontraktues ne sasi dhe valutd td barabartd me
parapagim. Garancia do td mbetet nd fuqi deri sa te behet pagesa e pare, por shuma e garancisd duhet
td reduktohet ne menyre progresive nga shuma qd paguhet nga Kontraktuesi. lnteresi nuk dote paguhet
per parapagim.

26.2 Kontraktuesi do te perdorin parapagimin vetem per t€ paguar Pajisjet, materlalet dhe shpenzimet e
tjera td nevojshme posagerisht pdr kryerjen e puneve, Kontraktuesi duhet td deshmoj se pagesa
paradhdnie 6shtd perdorur ne kdte mdnyrd me furnizim td kopjeve td faturave ose dokumenteve td tjera
p6r Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do te paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe per shkak te
Kontraktuesit, pas orarit te perqindjeve td perfunduar t6 Pundve nd baze td pages6s.
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Neni 27 Mbajtja e Parasd

27.1 Shuma, e specifikuar ne KVK, do t6 ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri ne perfundim e tdrd
td Pundve. Kjo shume ne asnle rast nuk do te tejkaloj 10% e vler€s totale te kontratds origjinale.
Kontraktuesi mund td zdvenddsoj parate e mbajtura me garancion bankar "me kerkese".

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do te paguhet brenda 30 ditesh nga dita e leshimit te
deklaratds sd llogarise pdrfundimtare td referuar nd Nenin 29.

Neni 28 VErtetimet e pages6s

28. 1 Kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit te projektit raportet mujore td gmimeve td vlerdsuara td
puneve t6 pdrfunduara me minus shumdn kumulative t6 vdrtetuar m6 pard.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojd punen e kryer te kontraktuesit per td vdrtetuar cilesine e punes
dhe vdrteton shum6n qd duhet t'i paguhet kontraktuesit,

28.l3Vlera e punds se kryer do te pdrcaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4Ylera e punes se perfunduar pdrfshin:
a. Ne rastin e Kontratds se Paramasds dhe Parallogaris€, vleren e sasisd se punes ne

Paramasd dhe Parallogari q6 eshtd pdrfunduar; ose
b Ne rast td kontratds paushalle, vlera e punes sd ekzekutuar do td pdrbej vleren e

akiiviteteve td pdrfunduara nd Pershkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punds se perfunduar perfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim.

Neni 29 Llogaritja pdrfundimtare

29. 1 Kontraktuesi jo md vone se 90 dite pas leshimit td certifikates pdrfundimtare te pranimit, do t6
dordzoje tek Menaxheri i Projektit nje draft te deklaratds se llogarise perfundimtare me dokumentet
mbeshtetese qe tregojne ne detaje vleren e punes se bdrd ne perputhje me kontraten, se bashku me te
gjitha shumat e mdtejshme td cilen Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, ne menyre
qe Menaxheri i Projektit td pergatis deklaraten e llogarisd perfundimtare.

29.2 Brenda 30 diteve pas pranimit td draftdeklarates se llogaris6 pdrfundimtare dhe te gjithe
informacionit td kdrkuar ne menyre t€ arsyeshme per verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t6
pergatise deklaratdn e llogaris€ pdrfundimtare, e cila p6rcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrat€s; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjitha
shumave td cilat i takojnd Autoritetit Kontraktues sipas kontrates, bilanci, ndse ka, nga Autoriteti
Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tekAutoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do te l6shoje te autoriteti kontraktues ose te pdrfaqdsuesi i tij i autorizuar, dhe
te Kontraktuesi, deklaraten e llogarisd perfundimtare qe paraqet shumen perfundimtare pdr td cilen
duhet paguar Kontraktuesi ne bazd te kontrat6s. Autoriteti kontraktues ose perfaqesuesi i tij i autorizuar
dhe Kontraktuesi duhet td nenshkruajnd deklaraten e llogarise perfundimtare, si nje njohje e vlerds s6
plote dhe pdrfundimtar te punes sd realizuar sipas kontrat6s dhe menj6herd do te dordzoje nje kopje td
n6nshkruar t6 Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pdr kompensim

30. 1 Shkaqe per kompensim konsiderohen ngjarjet si ne vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne nje pjese te vend nddrtimit data e posedimit e
specifikuar ne KVK.
(b) Menaxheri i Prolektit urdheron shtyrje pa dhdnd llogari pdr ketd, ose vonohet apo nuk i jep
skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhezimet e duhura pdr kryerjen e pun6ve te kontraktuara ne
afatin e caktuar si n6 kontrate.
(c) Menaxheri i Projektit urdhdron kontraktuesin qe t'i zbuloje ose kryejd testet ne punen
perfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
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(d) Kontraktuesit tjere, autoritetet publike, shdrbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues
shkaktojne vonese apo shpenzime shtese pdr Kontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.
(f) Menaxheri i Projektit pa arsye te justifikuar vonohet ne ldshimin e vdrtetimit per permbushje td
kontrates.
(S) Kontraktuesi has nd pengesa p€r kryerjen e aktiviteteve te pundve te kontraktuara t€ cilat
pengesa nuk jane pdr shkak td joprofesionalizmit t€ Kontraktuesit,

30.2 Nese nje ngjarje e tille ndodh, atdherd Qmimi i Kontratds do td rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pdrgjithshme

31.1 Verifikimi i pundve nga Autoriteti Kontraktues me q6llim te pranimit te perkohsh6m ose final do td
bdhet ne prani te Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do te jete pengese per verifikimin me kusht
qe Kontraktuesi te jete informuar prej te pakten 30 ditdve para dates sd verifikimit.

Neni 32 Testet pdr pdrfundimin

32. 1 Punet nuk do te pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime tO
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet te njoftoje Autoritetin Kontraktues p€r daten ne td cil6n verifikimi dhe
testet te tilla mund te fillojne.

32.2 Punet te cilat nuk plotesojnd kushtet e kontratds, duhet, nese kdrkohet, t€ shkaterrohen dhe
rindertohen nga kontraktuesi ose te riparohen, sipas kerkeses sd Autoritetit Kontraktues, pdrndryshe kjo
do te behet pas njoftimit t6 duhur nd shpenzime te Kontraktuesit, me urdhdr te Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi ip6rkohsh6m

33,1 Punimet do te merren pdrsipdr nga Autoriteti kontraktues kur te kene kaluar nd menyre te
kenaqshme testet per pranim dhe te jete ldshuar, ose konsiderohet te jete l6shuar, nj6 certifikatd e
pran imit td p6rkohsh6,m.

33.2 Kontraktuesi mund te aplikojd duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pdr njd certifikat€ te pranimit td
perkohshdm jo md her6t se 15 ditd para se pun6t, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene td gatshme
p6r pranim td perkohshdm. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit td aplikacionii td
Kontraktuesit ose:

a) t'i leshoje kontraktuesit certifikatdn e pranimit te perkohshem me nje kopje per Autoritetin
kontraktues duke th6n6, nese kjo 6shte e pershtatshme, rezervat e tij, dhe p6rveg tjerash,
edhe daten nd te cildn sipas mendimit t6 tij jand pdrfunduar punet ne pajtim me kontratdn
dhe jane te gatshme p6r pranim te p6rkohshdm; ose

b) te refuzoje aplikacionin, duke i dhdn6 arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin,
sipas mendimit te tij i kdrkon nga Kontraktuesi per ta leshuar certifikatdn.

33.3 Ndse autoriteti kontraktues nuk arrin ose te leshoje certifikatdn e pranimit te perkohshem ose te
refuzoje furnizimet brenda njd periudhe prej 30 ditesh, ai do td konsiderohet se ka l€shuar certifikaten
ne ditdn e fundit td asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit te perkohshem te puneve, Kontraktuesi igmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme
dhe materialet qe nuk kdrkohen me per pdrdorim p6rkitazi me realizimin e kontrates, Ai gjithashtu do te
heqd ndonjd mbeturind apo pengese dhe do te bej€ ndonje ndryshim te gjendjes sd vendit td pranimit sig
kdrkohen ne kontrate.

Neni 34 Pdrgjegjesia mbi Defektet

34. 1 Kontraktuesi do te jete pergjegjes per menjanimin e defekteve, ose ddmeve, nd ndonje pjesd te
puneve te cilat mund td shfaqen apo shfaqen gjatd periudhds se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve te demtuara ose mjeshteria ose dizajni i gabueshme i

Kontraktuesit; dhe / ose
b) qdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjate periudhes se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime td veta do ta pdrmlrdsojd defektin ose demin sa md shpejt te jete e
mundur. Periudha mbi pdrgjegjdsind e defekteve per te gjitha zdvenddsimet ose rinovimet do te filloj nga
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data kur zevenddsimi ose rinovimi dshtd bere per kenaqesind e mbikeqyrdsit. Ndse kontrata mundeson
pranim te pjesshem, periudha e defekteve do t6 vazhdohet vetem per atd pjesd te punimeve e cila €shtd
ndikuar nga nddrrimi apo rinovim,

34.3 Nese shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonjd d6m gjate periudhds se permendur, autoriteti
kontraktues ose menaxheri i projektit do ta njoftojnd Kontraktuesin. N6se Kontraktuesi nuk arrin td
konigjoj njd defekt ose njd ddm brenda afatit kohor td p€rcaktuar ne njoftim, autoriteti kontraktues mund
t6:

a) te kryeje vetd pune, ose td punesoje dike tjetdr per kryerjen e punimeve, nd rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, ne te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga
pagesat e pritura ose nga garancitd qd mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga td dy; ose

b) td nderprese kontraten.

34 4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund te arrihet menj6here ose, pasi eshte arritur, nuk 6sht6
ne gjendje qe te marre masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund te
kryejne punen ne kurriz t6 Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri iprojektit duhet t6
informoj6 sa m6 shpejt qe te jete e mundur Kontraktuesin p6r veprimin e marrd.

34.5 Periudha e p6rgjegjesisd se defekteve do td parashihet ne KVK dhe specifikimet teknike. Nese
kohezgjatja e periudhes se pergjegjesise se defekteve nuk 6shte e specifikuar, ajo do te jete 365 dite.
Periudha e Pdrgjegjesisd se defekteve do te filloje nd daten e pranimit te perkohshem.

Neni 35 Pranimi pdrfundimtar

35.1 Pas skadimit te periudhes sd garancisd ose, ne rastet kur ka md tep6r se nj6 periudhe, pas
skadimit td periudhes sd fundit, dhe atehere kur t6 jend zglidhur te gjitha defektet apo d6met, autoriteti
kontraktues do t'i leshoje Kontraktuesit njd certifikatd td pranimit pErfundimtar, me nje kopje
Autoritetit kontraktues, duke cekur daten ne t6 cilen Kontraktuesi i ka plotdsuar obligimet e tij sipas
kontratds dhe n6 mdnyrd te tille qe autoriteti kontraktues te jete i kenaqur. Certiflkata pdrfundimtare e
pranimit do te l€shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga skadimi iperiudhes se
garancisd ose menjdhere pasi riparimet eventuale qe jand kdrkuar sipas Nenit 34 te jene pdrfunduar nd
mdnyrd te tille qe te jete i kenaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Pundt nuk do td konsiderohen se jand realizuar plotesisht derisa td jetd ndnshkruar certifikata
pdrfundimtare e pranimlt nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dor€zuar tek autoriteti kontraktues, e njd
kopje tek Kontraktuesi,

35.3 Pa marrd parasysh ldshimin e certifikatds pdrfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do
td mbeten td detyruar pdr plotdsimin e obligimeve qe dalin sipas kontratds para l6shimit td ce(ifikat6s
pdrfundimtare te pranimit dhe te cilat kand mbetur t6 parealizuara nd kohdn kur leshohet certifikata
pdrfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t6 tilla do te percaktohen duke iu referuar
dispozitave td kontratds.

Neni 36

Shkelja e kontrat6s dhe shk6putja

Shkelja e kontrat6s

36. 1 Pala ka shkele kontratdn ndse nuk arrin t€ shlyeje ndonje nga obligimet e veta me kontratd.

36.2 Ne rastet kur ndodh nj6 shkelje e kontrates, pala e demtuar do t6 ketd te drejt€ pdr kdto
kompensime:

a) demet; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontratds.

36.3 Pdrveg masave td sipdrpdrmendura, mund t6 jepen demshpdrblime. Ato mund t6 jen6:

a) deme td pergjithshme; ose

b) ddme t6 likuidueshme.

36,4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave td parapara ne kete
nen do td zbatohen duke u zbritur nga shumat qd duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me
pages6 nga siguria
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Neni37 Shkdputja e kontratds

37.'1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund te shkepus Kontratdn ne qofte se pala tjeter shkakton
njd shkelje themelore te Kontratds.

37.2 Shkelja therrelore e kontratds do te perfshijn6, por nuk do td kufizohet n6:

a. Kontraktuesi nderprend punen pdr 15 ditd rresht pa qene e pdrfshird kjo nddrprer,je nd programin e
punes si dhe pa autorizim td menaxherit td projektit;
b, Menaxheri i projektit urdhdron Kontraktuesin pa arsye te justifikuar te nderprese apo pezulloje
aktivitetin e pundve t6 kontraktuara pdr me shume se 15 dite pune; ose marrdveshjet e arritura mbi
pagesat pdr shkak td kontraktuesit per kosto te voneses;
c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ne likuidim tjetdr nga rindertimi ose shkrirja;
d, Pagesa e vdrtetuar nga Menaxheri i Pro.lektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditdsh
nga data e certifikat6s s6 Menaxherit t6 Projektit;
e, Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve 6shtd shkelje e kontratds dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 diteve te percaktuara nga ana e Menaxherit te Projektit;
f, Kontraktuesi vonohet nd pdrmbushjen e kontratds pdr numrln e ditdve per te cilat shuma minimale e
ddmeve te likuiduara mund te paguhet.

37.3 Kur pala tjetdr kontraktuese ben shkelje te kontratds pdr raste td tjera nga ato te parapara me Nenin
37.2, Menaxheri i Projektit do td vlerdsoj€ n6se shkelja materiale e kontratds paraqet baz6 p6r shkdputje
te kontratds.

37.4 Ndse per shkak te fajit te pales sd tretd krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
permbushjen e detyrimeve te kontratds, Menaxheri I Projektit me pelqimin e Kontraktuesi do te perfundoj
vazhdimdsine e permbushjes se puneve sa me pare qe eshte e mundur, Menaxheri i Projektit do t€ beje
vleresimin e punes se kryer pjeserisht, do te kerkoje nga kontraktuesi te largohet nga zona e punes dhe
ta lene atd ne nje gjendje te mird, Menaxheri i Projektit duhet t6 paguaje kontraktuesin per punet e kryera
deri nd momentin e marrjes se njoftimit me shkrim per nderprerje.

37.5 Ne qofte se kontrata shkeputet, Kontraktuesi do te nddrpres punen menjehere, do td siguroj vend
punimin dhe ta liroj vend punimin brenda '15 diteve nga pErfundimi i periudhds se njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" sig pdrdoret k€tu mendohet n6 grregullimet industriale, grregullimet civile, luftdrat,
eksplodimet, termeti, zjarret, vershimet, epidemite etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e pal6ve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashtd kontrollit te pal6ve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjdra nga ngjarjet qd pdrcakton Forc6n Madhore dhe kjo i ben td pamundur
punemarresit kryerjen e obligimeve dhe pergjegjdsive td parapara me kontrate, pundmarrdsi sa md
shpejte q6 esht6 e mundur duhet t'i sigurojd punedhenesit nj6 deklarate me shkrim me te dhdnat e plota
lidhur me ngjarjen. Ne kete rast aplikohen dispozitat si nd vijim:

i. Obligimet dhe pdrgjegjesite e kontraktuesit do td pezullohen deri sa td arrihet niveli i mundesisd
objektive se permbushjes se tyre.

ii. Gjate pezullimit dhe ne lidhje me punet e pezulluara, te gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit te personelit dhe shpenzimet tjera te ngjashme i bart kontraktuesi.

iii Brenda pesdmbedhjete 15 dite, duke llogarite nga dita e ngjarjes qe pdrcakton Forcdn Madhore,
Menaxheri i Projektit ne bashkepunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vleresoje te gjitha punet e
pdrfunduara ne menyre qd Autoriteti Kontraktues ta paguajd kontraktuesin.

iv. Afati pdr p6rmbushje t6 obligimeve nga Kontraktuesi te detyrimeve te kontrates mund te zgjatet
edhe per nje periudhe per aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. Ne qofte se kontraktuesi pdr nje kohe td gjate eshtd bdre i pa afte, per shkak te Forcds Madhore, p€r
t'i kryer obligimet dhe pergjegjesitd e parapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda shtate 7 dite
mund ta njoftoje me shkrim kontraktuesin per nderprerjen e kontratds,

Neni 39 Pagesa pas shkdputjes sd kontratds

39. 1 N6se kontrata nd6rpritet per shkak td shkeljes materiale te kontrates nga ana e kontraktuesit,
Menaxheri Projektues do t€ pdrpilojd shkresdn mbi vleresimin e punes sd perfunduar dhe materialet e
porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat n6 avans qe jane marre para datds se leshimit te
shkresds nd fjal6 dhe minus perqindjen e vlerdsuar td puneve te pakryera, sig 6shtd cekur nd KVK.
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Ddmet shtese te likuidimit nuk do t6 aplikohen. N6se shuma totale e borxhit td Autoritetit Kontraktues
tejkalon ndonj6 pages6 si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do te jete obligim borxhi ndaj Autoritetit 39.2
Ndse kontrata nderpritet per shkak te interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baz€ td
kontrates nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t6 l6shoj njd certifikatd pdr vlerdn e punes
sd bdrd, materialet e porositura, koston e arsyeshme te heqjes sd Pajisjeve, riatdhesimin e personelit td
Kontraktuesit i pundsuar vetem per Pundt, shpenzimet e Kontraktuesit pdr mbrojtjen dhe sigurimin e
Pundve dhe pagesat ne avans te marra deri nd dat6n e certifikatds.

Neni 40 Prona

40 1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e nddrtimit nd vend punim, lmpiantet, Pundt e Perkohshme, dhe
Pundt do td konsiderohen te jene prond e Autoritetit Kontraktues ndse Kontrata nd€rpritet per shkak te
gabimit td Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ne qoftd se pamunddsohet permbushja e kontrates nga shperthimi iluftes apo ndonje rasti tjet€r
jashtd kontrollit te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do td vertetoj kdt6.
Kontraktuesi do te siguroj vend punimin dhe do t6 nddrpres punen sa me shpejt qe eshte e mundur pas
pranimit te ketij vertetimi dhe do t€ paguhet per punet e kryera para pranimit te tij dhe per punet e kryera
me pas pdr te cilat 6shte arritur marr€veshje.

Neni 42 Zgjidhja miqdsore e mosmarr6veshjeve

42.1 Palel do t'i bejne te gjitha perpjeklet per td zgjidhur ne mdnyre miqesore te gjitha mosmarrdveshjet
qd mund te ndodhin ndermjet tyre. Sapo td shfaqet ndonje mosmarrdveshje, Palet do ta lajmerojne njera
tjetren me shkrim pdr poziten e tyre ne mosmarrdveshje dhe per ndonje zgjidhje qe ata konsiderojn6 se
6shtd e mundshme. Ndse cilado Pal€ e sheh te dobishme, pal6t do t€ takohen dhe td mundohen ta
zgjidhin mosmarrdveshjen. Pala do te ipergjigjet kdrkesds per zgjidhje miq6sore brenda 15 ditesh pas
kerkeses, Periudha maksimale qe jepet pdr arritjen e kesaj zgjidhjeje do td jetd 30 dite nga fillimi i

procedurds. Nese perpjekja pdr te arritur zgjidhje miqdsore ddshton ose nese Pala deshton te pergjigjet
me kohd ndaj kerkesave per zgjidhje, te dyja palet do td jene td lira td vazhdojne ne fazdn e ardhshme te
procedurds se zgjidhjes se mosmarreveshjes duke e lajmeruar tjetren.

42.2 Nese procedura e zgjidhjes miqesore te mosmarrdveshjes deshton, palet mund te merren vesh te
pdrpiqen td pajtohen permes institucionit td specifikuar ne KVK. Nese nuk mund te arrihet zgjldhja
brenda 30 dit6sh pas fillimit td procedurds se pajtimit, secila pal6 do te kete te drejte te vazhdoje ne
faz6n e ardhshme t€ procedurds se zgjidhjes se mosmarreveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarrdveshjeve me procedurd gjyq6sore

43. 1 Nese nuk mund td arrihet zgjidhje brenda 30 ditdsh nga fillimi i procedurds miqdsore per zgjidhje td
mosmarrdveshjes, secila pald mund te kerkoje:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi n6 pajtim me KVK.

43.2 Para ndnshkrimit te kontrates palet duhet te vendosin per menyren e zglidhjes se mosmarrevesh.jes,
gjykata apo arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VE9ANTA

I(VK nd vrjim do t0 plotsojn dhe /ose ndryshojn0 KPK. Sa here qe ka n je konllikt, dispozrtat ketu do te rnbizotrojn mbi ato te KPK

Kushtet e Pergjithshme te Kontratds Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pdrkates ne KPK

Pershkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligji i zbatueshem dhe
gju ha

2.1 Ligjet e Kosoves qd jane n€ fuqi do t€ zbatohen per te gjitha
g€shtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni
do te jete gjykata perkatese nd Prishtin6.

Gjuha e Perdorur
2.2 Gjuha e pOrdorur do te jet€ Gjuha SHQIPE.

Siguria e Ekzekutimit Shume e siguris€ sE ekzekutimit €sht€ 10 7o e vler€s se
pErsiith6shme te kontrat6s.

P€rgjegjesia dhe
Sigurimi i Kontraktuesit

7.2 Kontraktuesi (OE) i bart€ tE gjitha rreziqet qE mund tE
ndodhin gjatE kryerjes se punimeve si lendime personale,
vdekje, humbje te pasuris perfshir pa kufizime t€ giith€
pasurin si dhe rreziqe tjera qe mund te ndodhin giat6
kryerjes se puneve qe kan te bejn6 me kete kontrat€.

Programi 8.1 Kontraktuesi (OE) do ta dor6zoj p6r aprovim Programin
p6r Pun6t qe do tE kryhen e q€ do tE fillojn brenda pes6
(5) ditesh nga dita e nenshkrimit tE kontrat€s.

Vendosja e tabeles 8.2 OE €sht€ i obliguar ta vendos nj6 tabelE nE vendin e

punimeve nd tE cilen duhet te shkruhet emri i AK si
investitor dhe tE kryesit td punimeve OE,si dhe te shenoj
ne tabel emrin e projektit.

Menaxheri i Projektit
9.1 Menaxhimin e kontrat6s do ta bEjE zyrtarii

urbanizmit z.Driton Krasniqi i caktuar nga ZKA i AK.

Menaxheri i projektit €sht€ pErgiegies p6r mbikqyrjen e

ekzekutimit tE puneve giate tErE kohes ,duke filluar qE

nga dita e par6 e fillimit t€ puneve e deri n€ skadimin e

periudhes garantuese te defekteve dhe p€r raportim tek
Autoriteti kontraktues.

Menaxheri i projektit do t€ mbikqyr€ OE giate t€rE
kohes sa zgiasin punimet duke filluar nga dita e par€ e
fillimit te punimeve e deri ne perfundimin e kontrat6s
pErkatesisht ekzekutimin e kontrates.

Qilllimi i mbikqyrjes €sht6 te kontrolloj cilesin e pun€ve
dhe sasin e materialeve dhe cilEsin e tyre.
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AK e ruan tE drejten qE t'ia nd6rprej kontraten me OE
p€r mos realizimin e kontrates n€ cilesi dhe afat€ dhe ne
p6rputhje t€ plotE me specifikacionin e ofertes.

Fillimi ipundve 10.1 Punimet do te fillojn mbrenda pes6 (5) dit€sh q€ nga dita
e n€nshkrimit tE kontrat€s por mund te fillojn edhe me
heret nese OE 6shtd i pergatitur. Kjo vertetohet ne
raportin e menaxherit te projektit.

Obligimet e OE OE 6sht6 i obliguar qe punet e cekura ne specifikacionin
e ofertes tE i kryej ne perputheshmeri tE plot6 me
specifi kacionin e ofertds.

Perfundimi i puneve 10.2 Punet do te kryhen mbrenda dhjet6 (10) dit6sh (dite
pune) qd nga dita e ndnshkrimit tE kontrat6s. NEse
Kontraktuesi me p0rgiegi€sin€ e tij nuk arrin t'i
dor€zojE/realizoj ndonjE ose tO giitha pun€t brenda
limiteve kohore t€ specifikuara n€ kontratE, pun€dh6n6si,
pa njoftim zyrtar dhe pa paragiykim ndaj kompensimeve
tjera tE tij sipas kontrat6s, do t€ ket€ t€ drejt€, p€r secilEn
dite qt! kalon nd6rmjet skadimit te periudhEs sE

kontratEs dhe dat€s aktuale tE pErfundimit, t'i marre
d€met e likuiduara t€ barabarta me [0,05%] nd dit€, t€
vlerds sE pun6ve tE pa dor0zuara/realizuar deri nE nj6
maksimum prej [10 %l ft vler6s totale tE kontrat6s dhe
NDALESEN ESHTE I OBLIGUAR TA E BEJ
MENAXHERI I PROJEKTIT giate pergatitjes se

raportit per pranim te punimeve.

Permiresimi i defekteve 13.1 Ne rast te defekteve menaxheri i projektit i ofron nje
afat€ optimal kontraktuesit per permisim te defekteve
por afati per permisim te defekteve nuk duhet te jet€ m€ i
giat6 se shtat6 (7) dite nga dita e pranimit te kerkeses se

AK nga ana e OE .

Permisimi i defekteve (nese ndodhin defektet) duhet te
behet prej dites se fillimit te punimeve e deri n€ pranimin
perfundimtar te punimeve.

Shkaqet per
kompensim

17 .1

Sipas Kushteve te pergjithshme te kontrates

Demet e likuiduara 19.1 Sipas nenit 19 te KPI(.

Parapagimi 20.1 Shuma e Parapagimit eshte:

Nuk do tE ket6 parapagim (Avans)
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Pagesat Obligohet AK qE pasi ta e pranon raportin e pranimit te
punimeve nga zyrtari perkates per pranim te punimeve
(menaxheri i kontrates) rreth puneve te cekura ne

specifikacionin e ofertes si dhe raportin e pranimit tE

komisionit t€ caktuar nga ZKA i AK dhe faturen nga OE
t€ ia paguaj shumen sipas nenit 2 dhe 2.1 te kesaj
kontrate

Pagesat OE do tO i behen nE baz9 te raportit te
menaxherit te kontrates ndersa pagesa finale do te behet
ne baz6 te raportit te menaxherit te kontrates dhe
raportit tE nj6 komisioni te caktuar ngaZKA per pranim
te punimeve.

Pranimi teknik i
punimeve

Pranimi teknik i punimeve do tE b6het nga nj6 komision i

caktuar nga ZKA i AK.

Mbajtja e Parase 21,1
Shuma e parave t0 mbajtura €shte : lUVo e vleres se shum6s qE

do td paguhet pdr punet e kryera ,ndalesa do tE b6het nE emer
td sigurimit tE punimeve pdr periudhen (12) dymbddhjet muaj
nga dita e pranimit teknik te pun6ve dhe pagesa e l$oh tE
ndalur ne emer tE sigurimit te punimeve do t€ i paguhet OE
vetem mbas pranimit perfundimtar te punimeve por kjo
shume e parave tE mbajtura mund t0 paguhet edhe me sigurim
td kualitetit td punimeve nese OE e sjell garancionin e

punimeve pdr 12 muaj nga dita e pranimit teknik.

Pranimi perfundimtar i

Punimeve Pranimi perfundimtar i punimeve do tE bdhet nga nj6 komision
i caktuar nga ZKA i AK mbas kalimit te periudhes prej 12 muaj
nga dita e pranimit teknik te punimeve.

Pagesa pas shkdputjes
se kontrates

27.1
Perqindja qe do te zbatohet pdr vlerdn e puneve qe nuk jand pdrfunduar,
qe perfaqeson koston shtesd te Autoritetit Kontraktuesin pOr kompletimin
e Puneve.

Zgjidhja miqdsore e
mosmarrOveshjeve

31.2 Pal6t do te mundohen qe gdo marr€veshie ta zgjedhin me
marr€veshje miq1sore,

ZgJidhja e

mosmarr6veshjeve me
procedurd gjyqdsore

32.1 a) Cdo mosmarr6veshje ndairmjet paldve tii cilat mund tE lindin gjatd
ekzekutimlt s6 kEsal kontrate dhe se nuk 6sht6 e mundur tii zgjidhet ndryshe
ndGrmjet pal6ve do tE dorezohet gjykatdn kompetente ne pajtim me ligjin n6
KosovS.
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KOMUNA E MATISHEVE5_
Drejtorla e UHBANTZMTT

astrukturss tokesore
vg

Paramasa dhe parailogaria e Riparim
te demtuar gjate I

it te infri
rershime

Njesil
vn:t[c

Nr. Pbrshltrimi i punimeve Qmirni
p6r nj6si

Shuma €

r"i

ll

r GlL,r 
' 
rr r rr dle5 se rruges ose trotuarit dukg

perfshire gerrnimin e rJheut dhe largirnin e
mbeturinave tiera
Prorira a.{-l;i}m

rn3 ./,{1)il iiii 4.40 ,l ij,',i,/''r{'

,iluer Ku esnle 0effltuar dtre
iargimi I materialit deri ne deponin ku e caktan
grFati rllbj.kqgvresj 

...*

rn2 50.00 6.00 -:iUi.1.ii{ l

rurnrztn')l snrnrja dhe ngjeshja e materialit mbushes
{0-150)mm, ne vendet ku #shtE demtuar traseja e
rruges ose trotuarit.

m3 ; rr,.iiii 1().0t) .1. ,/ rli j l)l

Furnizimi shtrirja dhe ngjeshja e zhavorrit (0_
31.5)mm, ne vendet ku dshtd demtuar traseja e
rruges ose trotuarit.

m3 .ri.:li r.i ill 1.0.00 .i,i.lrl1 i.t1 i

uemolimi lte gjitha kubEzave te demtuara td
betonit nE trotuar ose rruge, si dhe bartja e tyre
deri n6 deponi me te afert

t"u 
r .150.00 3.00 'i',(., , i; I

t,

7

rj

lDemolimi I td gjithe anesoreve te eJemtuara tdi

lbetonit ne trotuar ose rruge, si dhe bartja e tyre
deri nt! deponi rne te afert

hapen ne forrn te trapezit (0.5x0"5x1.S). Materiali i

*:::::' 
::ln:'.:u :,,.'p"ntet deri ne deponi.

rlt' 100,CI0 3.00 ; iit r. rli.

m' 1000.00 5.00 ' tllll rlri

c0pe ,rlr;ari 10.00 .lr.i{J.i r,

t:

Furnizimi, transporti dhe montimi t t une.ru* te
betonit, trashesia t*gcm cluhe perfslrire te gjitha
operqcionet e vendosies deri ne finalizinr-

m2 .10.00 I lrir{i 1r1;

'10

rurntztml/ transporti dhe montimi I kubezave te
betenit, trashesia t;6cm duke perfshire te gjitha
operacionet e vendosies deri ne finalizim

m2 !r,). i ii r i {},{)0 !(.j{} i:i I

11.

rurnrzrmt one vendosja e skajoreve me dimensione
L8x24x100cm, ne pozicion par,ashihet edhe
slrtanginri I tyre nre beton te klases C-20/?.S.Te
parashifet edhe ulja e tyre ne venclet e kyqjes ne
||uge.

t}]' 70.OCI 10.00 700,u0

(rbrrrrilr tte-StleSAVe nEa inertpt p ndrvsh



Furnizirni dhe vendosja e skajoreve nga betoni me
dimensione (Bx?0x100) cm,, lte pozicion parashihet
edhe fiksimi I tyre me beton te klases C_ZA/ZS

Fu*ririmidhe vendosj, * nffi

m' 'il i,i r1 i _l {l i}il ji;i) l;i,

rn3 . l{1. (i{J 65.00 1,

'Iotali:


